1

于都县自然资源局 2022 年度绩效自评总报告

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化

部门支出责任,提高财政资金使用效益，根据《中共中央国务院关

于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、《中共

于都县委 于都县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意

见》（于发[2019]10 号）等文件精神，我部门根据财政的相关要

求，结合我部门的具体情况，认真组织开展了 2022 年度项目支出

绩效自评工作，现将我部门 2022 年度项目支出绩效评价情况报告

如下：

一、 本部门项目绩效目标情况

（一）保障发展与保护资源。

1.保障用地需求，服务经济发展。

2.严守耕地红线，扎紧耕地保护制度笼子，严格实行耕地占

补平衡制度，确保耕地动态平衡。

3.推进土地综合整治工作，提高土地开发利用效率。

4.土地出让工作，确保重点项目及民生项目用地。2022 年预

计出让土地 23 宗，预计土地出让收入 20 亿元。

（二）矿产管理方面。

1.找矿政策支持。围绕银铅锌及地热、矿泉水等矿种争取上

级政策支持。

2.矿业权出让收益，2022 年度预计矿业权出让 1 宗，矿业权

出让收益预计 4 亿元。

2

3.矿山生态修复工作按省市部署有序推进。

（三）加强地质灾害防治工作。

1.高度重视地质灾害防治工作。

2.加强地质灾害防治项目管理。

3.强化宣传培训工作，提升防灾减灾能力。

（四）不动产登记方面

1.不动产登记稳步推进。全年预计办理不动产登记业务 6 万

件。

2.农房一体确权登记发证工作。预计在 2022 年度完成全县

23 个乡镇 341 个村的房屋测量、地籍补充测量、数据建库和确权

签字工作。

二、单位自评工作开展情况

（一）前期准备

根据省、市 2022 年预算绩效评价工作部署，及于财发[2023]8

号《关于开展 2022 年度绩效自评和部门评价工作的通知》要求，

对我单位 2022 年度全部收支安排、资金使用和整体预算绩效管理

情况进行自评。

（二）组织实施

根据预算绩效管理工作推进要求，我单位成立了预算绩效管

理工作领导小组，确定了财务室为本单位预算绩效自评工作牵头

部门，具体落实绩效自评工作，组织和协调各股室开展绩效自评

工作，填报项目绩效目标完成情况和项目资金使用情况，完成自

3

评评分，撰写绩效自评报告。

三、综合评价结论

于都县自然资源局 2022 年预算一体化系统项目绩效自评得

分 95 分， 2022 年度绩效自评综合评定等级为“优”。自评结论

如下：于都县自然资源局 2022 年部门整体履职基本符合部门中长

期规划要求；部门整体支出预算绩效目标设定基本合理，年度绩

效目标基本得到实现；部门内部控制制度健全；财政资金收支合

理，无违规挪用财政资金情况。

四、 绩效目标完成情况总体分析

我单位在申报 2022 年部门预算时，按照财政局相关文件要

求，根据部门职责职能、年度重点工作安排、年度计划任务设定

2022 年预算项目支出绩效目标及部门整体支出绩效目标，针对绩

效目标，以明确任务的方式，制定了相应的绩效指标数据。本次

绩效自评价结合 2022 年年初编制绩效指标表、部门职责及年度重

点工作，重新梳理了绩效目标，细化了绩效评价指标，具体情况

分析如下：

（一）管理指标情况分析

1.预算编制完整性。本单位预算编制完整、齐全，数据准确，

可以用来反映和考核部门预算编制完整性情况。自评得分 4 分。

2.“三公经费”控制率。本单位 2022 年度“三公经费”预算

数比上年度“三公经费”预算数下降，控制在财政要求的范围内。

自评得分 3 分。

4

3.结转结余率。本单位 2022 年度结转结余资金为 0，自评得

分 3 分。

4.预决算信息公开性。本单位按照政府信息公开有关规定在

规定时限内公开 2022 年度预决算信息。自评得分 2分。

5.基础信息完善性。本单位基础数据信息和会计信息资料真

实、完整。自评得分 2 分。

6.在职人员控制率。本单位 2022 年底实际在职人数 320 人，

编制数 345 人，在职人员控制率为 90.4%。自评得分 2 分。

7.管理制度健全性。本单位已制定了预算资金管理办法、内

部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，且得到有效执行。

自评得分 2 分。

8.资产管理安全性。本单位的资产保存完整、使用合规、配

置合理、处置规范。自评得分 2 分。

（二）产出指标情况分析

1.数量指标方面：实际财政供养人数 320 人，部门整体支出

预

算总额 17064.6304 万元，全年预算安排项目数量 98 个，自评得

分 9 分。

2.质量指标方面：项目达标验收率 100%，自评得分 8 分。

3.实效指标方面：项目年度完成进度 100%，自评得分 8 分。

（三）效果指标情况分析

1.经济效益。单位履行职责对当地经济发展所带来的直接或

5

间接影响。产生积极促进作用。自评分得 10 分。

2.社会效益。按照部门职责完成相关工作并产生直接或间接

的社会效益。自评分得 10 分。

3.生态效益或可持续影响。按照部门职责完成相关工作并产

生直接或间接的生态效益或可持续影响。自评分得 15 分。

4.社会公众或服务对象满意度。服务对象对部门履职效果的

满意程度 95%。自评分得 10 分。

五、 偏离绩效目标的原因和改进措施

（一）偏离绩效目标的原因分析

1.绩效管理不够科学。绩效工作是一项新工作，不够系统，

单位、个人还不能够接受，在工作中存在资料、管理、信息不相

对称等，还需要进一步加强和改善。

2.管理措施不够到位。预算编制和执行存在差异，项目实施

过程监管和控制措施不够到位绩效信息的收集和汇总分析不够充

分，缺少项目决策。

3.目标设定不够合理。效果指标缺乏对应的数量、质量资料，

无法衡量项目效果，影响客观评价。

（二）改进的方向和具体措施

1.加强对预算资金绩效评价政策、知识的学习，进一步抓好

绩效评价工作队伍建设。加强资金管理，切实做到花钱必问效，

使绩效评价成为一种工作常态。

2.提高预算编制的精细化，在日常预算执行管理中，合理合

6

规的使用资金，进一步加强预算出支的审核、跟踪及预算执行情

况分析，对预算执行过程以及资金使用和管理情况进行适时跟踪

监控，对偏离年初绩效目标的支出及时调整、纠正。确保专款专

用，支出合理、合规。

3.年初根据单位所承担的工作任务，更加科学合理的制定各

项绩效目标，确保预算资金的使用更加高效、合理，确保年底各

项任务的圆满完成。

六、 绩效自评结果拟应用和公开情况

一是结合最终评价结果，严格按照工作计划，合理安排预算

资金使用，加强预算管理制度建设。

二是按照财政局要求，将评价结果编入本单位决算，依法予

以公开。

2023 年 3 月 20 日